instrumentos formalizando a doação, a título gratuito, por Maria Barros Pinheiro, da totalidade de ações de 

sua titularidade de emissão da Companhia a seus filhos Ilson Mateus Rodrigues Junior (“Sr. Ilson Junior”) 

e Denilson Pinheiro Rodrigues (“Sr. Denilson”), da seguinte forma (“Doação”): 

(a) doação da plena propriedade de 248.408.650 (duzentas e quarenta e oito milhões quatrocentas e oito 

mil seiscentas e cinquenta) ações, sendo (i) 124.204.325 (cento e vinte e quatro milhões duzentas e quatro 

mil trezentas e vinte e cinco) ações para Sr. Ilson Junior; e (ii) 124.204.325 (cento e vinte e quatro milhões 

duzentas e quatro mil trezentas e vinte e cinco) ações para Sr. Denilson; e 

(b) doação da nua-propriedade, com reserva do usufruto vitalício da integralidade dos direitos políticos e 

dos direitos econômicos, de 106.460.849 (cento e seis milhões quatrocentas e sessenta mil oitocentas e 

quarenta e nove) ações, sendo (i) 53.230.425 (cinquenta e três milhões duzentas e trinta mil quatrocentas 

e vinte e cinco) ações para Sr. Ilson Junior; e (ii) 53.230.424 (cinquenta e três milhões duzentas e trinta mil 

quatrocentas e vinte e quatro) ações para Sr. Denilson. 

Com a efetivação da Doação, a participação dos referidos acionistas no quadro acionário da Companhia, 

considerando as ações já detidas pelo Sr. Ilson Junior e Sr. Denilson, passará a ser a seguinte: 

Acionista Ações sem usufruto Ações com usufruto

[...]

Denilson 380.799.543 53.230.424 18,84% 

Adicionalmente, os acionistas informaram na correspondência que:  

(a) a Doação das ações não objetiva alterar a composição do controle ou a estrutura administrativa 

da Companhia; 

(b) uma vez que a doação de 106.460.849 (cento e seis milhões quatrocentas e sessenta mil oitocentas 

e quarenta e nove) ações é realizada com a reserva de usufruto, a Sra. Maria permanecerá titular dos 

direitos de voto inerentes a tais ações doadas com reserva de usufruto;  

(c) além das participações acima mencionadas, não detêm, direta ou indiretamente, nesta data,